

SERWIS INFORMACYJNY SOLIDARNOSCI 10 sierpień 1989.
 UWAGA: NOWY NUMER NASZEGO TELEFONU: 635 54 95, TELEXU: 817764
 UWAGA, odbiorcy, którzy chcą otrzymywać SIS nie tylko na papier, lecz także na taśmie perforowanej, proszeni są o poinformowanie nas o tym.

WROCLAW. Oświadczenie KZ NSZZ 'S' przy Zakładach Chemicznych 'Viscoplast': 1/ Zgłaszamy protest przeciwko wyborowi gen. Kiszczaka na stanowisko premiera PRL. 2/ Zadamy wycofania wojsk ZSRR z terenów Polski. 3/ Zadamy wycofania z zakładów pracy PZPR oraz jednostek paramilitarnych. 4/ Proponujemy postawienie wniosku w Sejmie o obniżenie wieku emerytalnego dla pracowników i pracowników po przepracowaniu w zakładach 1 kategorii zatrudnienia o 5 lat w stosunku do stanu istniejącego. 5/ Zadamy godziwej emerytury płatnej 100 proc. z płatną indeksacją. 6/ Zadamy weryfikacji odznaczeń państwowych nadanych po roku 1970 do chwili obecnej ze szczególnym uwzględnieniem Orderu Budowniczego Polski Ludowej w kontekście istniejącej gospodarki. 7/ Zadamy refundacji wypłat za pobory straży pożarnej z funduszu MSW. 8/ Zadamy aby wolne soboty były liczone w urlopie jako dni świąteczne.

Ok. 10 gminnych komitetów 'S'RI woj. wrocławskiego rozpoczęło negocjacje na temat oplacalnych dla rolników cen skupu żywności. Przystąpiły również związki branżowe i kolonki rolnicze. 11.08. w Świdnicy odbędzie się spotkanie rolników z monopolistami, w którym weźmie udział zarząd wojew. 'S'RI.

ZYRARDOW. 10.08 na Wydziale Tkanin Gładkich Zyrardowskich Zakładów Przemysłu Lniarskiego rozpoczęły się rozmowy załogi z dyrekcją zakładów. Dyrektor obiecał podwyżki w wysokości 65 tys. zł na osobę od 1 sierpnia.

STALOWA WOLA. 9.08. Fragmenty oświadczeń KZ NSZZ 'S' Huty Stalowa Wola: 'Rząd tworzony przez PZPR nie stwarza żadnej nadziei na niezbędne zmiany. W związku z tym apelujemy do wszystkich struktur NSZZ 'Solidarność' w całym kraju, aby zadaly natychmiastowego odwołania Lecha Kiszczaka z funkcji premiera i powierzenia jej osobie desygnowanej przez Lecha Wałęsę i OKP. Apelujemy również, aby powyższy postulat był stawiany na pierwszym miejscu przed wszystkimi innymi /w tym i placowymi/.'

'wyrazamy poparcie dla poczynań podejmowanych przez Lecha Wałęsę i skupionych przy nim działaczy solidarności. (...) Jednocześnie apelujemy do wszystkich odłamów solidarności o włączanie się w struktury związku zarejestrowane w KKW. Obecnie potrzebna jest nam jedność w związku, a niekwestionowany w kraju i za granicą autorytet Lecha Wałęsy stwarza największe szanse odbudowy i umocnienia NSZZ 'Solidarność'.

'ponawiamy zadanie natychmiastowego odwołania Cz. Kiszczaka z funkcji premiera i powierzenia tej misji osobie desygnowanej przez L. Wałęsę i OKP. W celu wyegzekwowania tego postulatu użyjemy wszystkich dostępnych nam środków. Niniejszym ogłaszamy pogotowie strajkowe od godz. 13,00 dnia 89.08.09. Trwając w pogotowiu strajkowym oczekujemy od Lecha Wałęsy i KKW podjęcia decyzji co do dalszych akcji mających na celu spełnienie naszego wspólnego zadania. Apelujemy do pozostałej części załogi o przyłączenie się do naszej walki. Apelujemy również do wszystkich struktur 'Solidarności' w całym kraju o podobną postawę.'

KATOWICE 9 sierpnia odbyło się w zakładowym domu kultury KWK 'Grodziec' w Bedzinie-Grodzcu spotkanie struktur poziomych członków 'Solidarności' Regionu Śląsko-Dąbrowskiego, na które przybyło około 50 przedstawicieli 20 zakładów pracy z terenu zagłębia. Program spotkania obejmował m.in. sprawozdanie ze spotkania w Szczecinie przedstawicieli struktur 'Solidarności' nie uznających KKW oraz omówienie sytuacji w zakładach pracy regionu. Zebrani deklarowali swoje sympatie w stosunku do szczecińskiego 'Porozumienia na rzecz demokratycznych wyborów w NSZZ 'Solidarność'. Szczególnie życzliwie były przyjęte wystąpienia Kazimierza Switonia (zawieszony członek RKW Regionu Śląsko-Dąbrowskiego), Barbary Czyż (KPN) i Daniela Podrzyckiego. W trakcie dyskusji zarzucano RKW brak kontaktu z TKZ-ami, stałe niedoinformowanie członków związku w regionie. Podnoszono też postulat przeniesienia siedziby zarządu regionu do Katowic. Na zakończenie spotkania, gdy na sali obecna była już tylko połowa zebranych, przegłosowano serie uchwał w których m.in.:

- zaproszono szczecińskie ogólnopolskie 'Porozumienie na rzecz demokratycznych wyborów w NSZZ 'Solidarność' oraz 'wszystkie zainteresowane, a dotychczas nieobecne struktury zakładowe' na wspólne spotkanie w najbliższym terminie. - postuluje się
- zwiększenie roli rady pracowniczej w przedsiębiorstwie, gdzie solidarność powinna wykorzystywać rady pracownicze do walki o interesy załogi, - postuluje się usunięcie aneksu do statutu związku
- zawieszającego prawo do strajku oraz apeluje do wszystkich członków 'S' o współdziałanie podczas nadchodzących protestów społecznych, -
- zada się dokładnego określenia procentowego wskaźnika płacy pracowniczej w stosunku do wartości produktu finalnego, -
- zada się by RKW nie podpisywała żadnych ustaleń placowych bez porozumienia się z zainteresowanymi załogami, -
- spotkanie tego typu mają być systematycznie kontynuowane (co 1-2 tygodnie, najbliższe w Grodźcu 18.08.).

BIALYSTOK. Biuro Prasowe NSZZ 'S' Region Białystok prosi o zamieszczenie następującego sprostowania: 'Biuro Prasowe w związku z notatką zamieszczoną w Gazecie Wyborczej nr 67 z 9 sierpnia informuje, że sugestia jakoby strajk w MPK w Białymstoku został wywołany wywołany przez Solidarność Walcząca i KPN nie pochodzą z naszego Biura. Żadne fakty potwierdzające te sugestie nie są nam znane. Z podanych przez nas informacji wynika, że strajk wybuchł spontanicznie i nie był kierowany ani przez związki zawodowe, ani przez jakiegokolwiek ugrupowania polityczne.'

BIELSKO-BIALA. Solidarność Regionu Podbeskidzie wydała wczoraj rezolucję, w której czytamy: Przedstawiciele 92 zakładów pracy zrzeszonych w RKO NSZZ 'S' Region Podbeskidzie zebrani w dniu 9 sierpnia popierają stanowisko Prezydium KKW ogłoszone w dniu 8 sierpnia. Wnosimy, aby opozycja przejęła inicjatywę utworzenia rządu wg projektu Lecha Wałęsy. Zadamy natychmiastowego przystąpienia do prac nad ordynacją wyborczą do samorządów terytorialnych jako najszybszego przeprowadzenia wyborów lokalnych (...) rozpoczęcia prac nad nową konstytucją a także nad w pełni demokratyczną ordynacją wyborczą do Sejmu. W sprawach gospodarczych oczekujemy decentralizacji i demonopolizacji gospodarki na rzecz samodzielności i samorządności załóg pracowniczych, uchwalenia ustawy o reprivatyzacji gospodarki narodowej przeprowadzonej zgodnie z rzeczywistym interesem społecznym i narodowym, zaprzestania właszczenia wspólnego majątku przez nomenklaturę a także likwidacji dotychczas utworzonych spółek dyrektorskich'.

KRAKÓW. 9 sierpnia Regionalny Komitet NSZZ 'S' Małopolska wydał

oswiadczenie, w którym 'wyraża zdecydowane przekonanie, że jedyna szansa zapoczątkowania procesu wyprowadzenia Polski z kryzysu jest szybkie sformowanie rządu cieszącego się zaufaniem i poparciem społeczeństwa. Warunku tego w żadnym przypadku nie może spełnić rząd Czesława Kiszczaka, czego dobitnym dowodem jest fala protestów wobec jego wyboru na premiera. W całej rozciągłości popieramy propozycje Lecha Wałęsy utworzenia rządu Solidarności w koalicji z ZSL i SD, i oczekujemy od posłów OKP zdecydowanego promowania tej koncepcji'. Na jutrzejszym nadzwyczajnym posiedzeniu RKS wraz z przedstawicielami zakładów pracy nie wchodzących w skład RKS podejmie ostateczną decyzję co do godzinnego strajku ostrzegawczego w środę.

DZIERZONIÓW. 9.08 w Dzierzoniowie obradowało wyjazdowe prezydium rkw 's' woj. walbrzyskiego z udziałem MKO Ziemi Dzierzoniowskiej. Poinformowano o utworzeniu wojewódzkiej komisji wyborczej, której zadaniem będzie weryfikacja wyborów na szczeblu zakładowym oraz przygotowanie i przeprowadzenie wyborów na 2 walny zjazd delegatów woj. walbrzyskiego. Przyjęto również następujące oświadczenie: 'Dzierzoniów 1989.08.09 mimo zapowiedzi dotychczas nie zostały zrealizowane obietnice zmierzające do zdecydowanego ograniczenia fiskalnego charakteru obowiązującego systemu ekonomicznego. Nadmierna liczba, a przede wszystkim skala podatków i obciążeń placowych wchodzących w ciężar kosztów i wypracowany zysk ogranicza do symbolicznego minimum samodzielność finansową przedsiębiorstwa. (...) Szczególnym paradoksem jest kilkakrotne opodatkowanie sum przeznaczonych na wynagrodzenie pracowników. (...) W tym ujęciu wyjątkowo drastycznie prezentuje się 200-procentowy podatek od sumy przekroczenia normatywu wynagrodzeń, który został pomyślany jako sankcja za zwiększenie - symbolicznego przecież w naszych realiach gospodarczych - udziału wynagrodzeń w sumie zysku bilansowego i funduszu wynagrodzeń. (...) domagamy się sensownego rozwiązania tej kwestii w imię rozluźnienia gorsetu krepującego ruchy przedsiębiorstwa w stronę unowocześnień. (...)

Prezydium RKW woj. walbrzyskiego

✓ GRUDZIADZ. 9 sierpnia ok. godz. 21 w Grudziadzu został pobity Andrzej Kurkielewicz, działacz KPN, członek komitetu strajkowego w STOMILU. Zerwano mu znaczek KPN, obrzucono kalumniami Konfederację, następnie pobito do nieprzytomności, wybito zab, podpalono mu zapalniczką brode i kurtkę. Kurkielewicz ma oparzenia 2-3 stopnia. Napadu dokonali nieznani sprawcy. Wypadek ten bada komisja praworzadności.

AKCJE PROTESTACYJNE

WROCLAW. W Miejskim Przedsiębiorstwie Zieleni we Wrocławiu trwa od 8 sierpnia pogotowie strajkowe. Załoga wysunęła postulaty placowe /podwyżka o 80 tys./a także zadanie usunięcia dyrektora naczelnego. 11 sierpnia odbędzie się rozmowa z przedstawicielem prezydenta miasta, jeśli nie przyniesie rezultatów, załoga rozpocznie strajk okupacyjny. Podwyżki plac o 90 tys. na poczcie i w telekomunikacji we Wrocławiu, Jeleniej Górze i Legnicy zostały przyjęte przez załogę. W Walbrzychu trwa pogotowie strajkowe z powodu niezalutwienia innych niż placowe zadań. W FILMECIE KZ 'S' przedstawiła postulaty placowe /podw. o 120 tys./, socjalne, organizacyjne, których niespełnienie do 18 sierpnia przez dyrekcję spowoduje akcję protestacyjną. W Olawie w Zakładach Tworzyw Sztucznych ERG od 8 sierpnia trwa pogotowie strajkowe. Wysunięto postulaty placowe /podw. o 60 tys./, a także dotyczące poprawy warunków pracy. W akcji bierze udział cała załoga. W Walbrzyskim PKS w nocy 10 sierpnia zakończono rozmowy. Protokół porozumienia został podpisany przez dyrekcję okręgu Kraj. PKS we

Wrocławiu i dyrektorów zakładów KPKS w Walbrzychu, Dzierżoniowie, Świdnicy i Klodzku, oraz okregowym komitetem strajkowym poszczególnych oddziałów. Za podstawę rozwiązania przyjęto uzgodnienia z Warszawy. Od rana pracują warsztaty, a w południe wyjechały autobusy. Był to najdłuższy tegoroczny strajk.

RADOM. 9.08. w Rejonowej Spółdzielni Ogrodniczo-Pszczelarskiej ogłoszono pogotowie strajkowe. Pracownicy domagają się podwyżek płac o 70 tys. zł. na osobę, poprawy warunków socjalnych, oraz cofnięcia wypowiedzenia 16 kierowcom z kilkunastoletnim stażem pracy. Zapowiedziano, że w przypadku nie spełnienia postulatów od dnia 16.08 od godz. 8.00 załoga podejmie strajk okupacyjny. 10.08. Pracownicy sp-ni inwalidów 'Elektron' w Szydłowcu wysunęli postulaty: lepszej organizacji pracy, ograniczenia etatów administracji o 1/3, podwyżki płac o 100 proc. W przypadku nie spełnienia zadań, załoga grozi strajkiem ostrzegawczym w dniu 11.08, a od dnia 16.08 - strajkiem okupacyjnym. W Przedsiębiorstwie Gospodarki Komunalnej i Mieszkaniowej w Ilży ukonstytuował się komitet strajkowy, ogłaszając pogotowie strajkowe. Wysunięto zadanie podwyżki płac średnio o 90 tys. zł. na jednego zatrudnionego. W sp-ni transportu wiejskiego w Radomiu wraz z oddziałami w Lipsku, Szydłowcu, Zwoleniu i Białobrzegach rozpoczęto akcje protestacyjną wysuwając następujące postulaty: zmiana zakładowego systemu wynagradzania i wprowadzenia spółdzielczej umowy o pracę, informowanie zw. zawodowych o zmianach reorganizacyjnych, podwyżka płac o 100 tys. zł. W zakładach sprzętu oświetleniowego 'Polam' w Radomiu załoga zawiadomiła dyrektora, że z dniem 11.08 ogłasza pogotowie strajkowe w wypadku nie spełnienia postulatów: udostępnienia wszystkich materiałów dot. spółki z o.o. ('Rawap'), do której dyrektor przystąpił bez konsultacji z załogą, podwyżki wynagrodzenia o 70 tys. zł. na zatrudnionego, obliczania dodatków stażowych od płacy zasadniczej - krocząco o 1 proc. za każdy rok. Rozpoczęła też akcje protestacyjną Spółdzielnia Transportu Wiejskiego w Radomiu, wraz z oddziałami w Lipsku, Zwoleniu, Szydłowcu, Białobrzegach. Postulaty załogi to: zmiana zakładowego systemu wynagradzania, wprowadzenie spółdzielczej umowy o pracę, podwyżka o 100 tys. Załoga Sprzętu Oświetleniowego POLAM w Radomiu zawiadomiła dyrektora, że z dniem 11 sierpnia ogłasza pogotowie strajkowe. Pracownicy domagają się udostępnienia materiałów dotyczących spółki z ogr. odp. do której dyrektor przystąpił bez konsultacji z załogą oraz podwyżki o 70 tys. Główny Urząd Statystyczny w Radomiu ogłosił pogotowie strajkowe w związku z otrzymaniem z Min. Pracy i Polityki Socjalnej wyliczenia, że średnia podwyżka płac może wynieść ok. 31 tys. na zatrudnionego. Załoga nie akceptuje tej sumy.

KATOWICE. 10.08. Odezwa Śląsko - Dąbrowskiej Regionalnej Komisji Wykonawczej NSZZ 'Solidarność': 'Przedłużający się kryzys gospodarczy i społeczny przybrał już znamiona anarchii przejawiającej się w niekontrolowanym lawinowym wzroście cen oraz załamaniu się rynku żywnościowego. Coraz szerszym warstwom społecznym grozi niedza, a jednocześnie jesteśmy świadkami rozdrapywania majątku narodowego przez uwłaszczającą się nomenklaturę. Świadectwem paraliżu faktycznie monopartyjnej władzy i jej niezdolności do rządzenia krajem jest kontynuowanie skompromitowanej przez dziesięć lat karuzeli na najwyższych stanowiskach. Oburzenie społeczne narasta grozić niekontrolowanym wybuchem. W odpowiedzi na oświadczenie krajowej komisji wykonawczej NSZZ 'Solidarność' i stanowiska innych regionów Śląsko Dąbrowska Regionalna Komisja Wykonawcza wzywa wszystkie ogniwa

NSZZ 'Solidarnosc' w naszym regionie do akcji protestacyjnej. Na dzień 16 sierpnia 1989 w godzinach od 12 - 13 ogłaszamy jednogodzinny strajk protestacyjny we wszystkich zakładach pracy regionu. (...) Tym protestem NSZZ 'Solidarnosc' wykaze, ze jest gotowy i przygotowany, aby razem ze wszystkimi silami, ktore proponuje Lech Walesa wziac na siebie odpowiedzialnosc za losy kraju i przetrwanie narodu.

CHORSOW. W Zakładach Chemicznych 'Hajduki' od 4 sierpnia trwała akcja protestacyjna zorganizowana przez 'S' przy poparciu całej załogi. Uczestnicy protestu domagają się podwyżek płac o ok. 100 tys. zł. Wysłunieto także postulaty dotyczące reorganizacji pracy przedsiębiorstwa (ograniczenie liczebności pracowników umysłowych). Wobec braku pozytywnej reakcji ze strony dyrekcji zakładu dziś o godz. 6.00 rozpoczął się osmiodzinny strajk ostrzegawczy. Ok. godz. 11.00 dyrektor podjął rozmowy z komitetem strajkowym oferując podwyżki, kolejno 40, 50 i 60 tys zł. W tej sytuacji o godz. 14.00 rozpoczął się strajk okupacyjny. Rozmowy mają być kontynuowane jutro.

SZCZECIN. 10.08. Prezydium MKO NSZZ 'Solidarnosc' Regionu Pomorza Zachodniego, wspólnie z przedstawicielami komisji zakładowych wiodących zakładów pracy wydało oświadczenie w którym ogłasza jednogodzinny strajk protestacyjny w regionie. Strajk wyznaczono na 15.08. w godz. 12 -13.

W Przedsiębiorstwie Gospodarki Komunalno-Mieszkaniowej w Ilży ukonstytuował się komitet strajkowy ogłaszając pogotowie strajkowe. Pracownicy zadają podwyżki średnio o 90 tys.

Sytuacja w REGIONIE ŚWIĘTOKRZYSKIM w dniu 10.08.
Miejsce Ostrowiec - nadal strajk okupacyjny. P S S - pogotowie strajkowe do 15 sierpnia. Przedsiębiorstwa gospodarki komunalnej woj. kieleckiego (Busko-Zdrój, Jedrzejów, Włoszczowa, Pinczów, Kazimierza Wlk. Miechów, Starachowice i MPO-Kielce) - gotowosc strajkowa do 18 sierpnia. Na 11.08. o godz. 8.00 wyznaczono manifestacja wszystkich pracowników przedsiębiorstw gospodarki komunalnej przed budynkiem urzędu Wojewódzkiego w Kielcach.

W regionie krakowskim jest stosunkowo mało akcji strajkowych. Od 9 sierpnia trwa akcja protestacyjna w zakładach UNITRA TELPOD polegająca na oflagowaniu i oplakatowaniu miejsca pracy. Komisja Zakładowa tej instytucji wydała oświadczenie, w którym wnioskuje o podjęcie akcji protestacyjnej na skale ogólnoregionalna. Akcja ta ma zapobiec niezorganizowanym protestom i groźbie dzikich strajków w zakładach.

Przygotowywana jest akcja protestacyjna w krakowskiej fabryce mebli FURNEL na 15 sierpnia, jeśli do tej pory dyrekcja nie zaakceptuje postulatów załogi.

WALBRZYCH. Przedsiębiorstwo hurtu spożywczego (oddział w walbrzychu) przeprowadziło dziś trzygodzinny strajk zawieszony do 21 sierpnia. Postulaty płacowe. Obiecane wcześniej podwyżki uznano za niezadowolające, zadając 2 razy tyle.

Fabryka papieru w Młynowie (Kotlina Klodzka) - pogotowie strajkowe do 20 sierpnia na tle placowym, wprowadzone przez KZ 'S'.